SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA Nº 47, DE 20 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais, combinado com o disposto no inciso XI do artigo 17 da Lei nº 4.285, de 26 de
dezembro de 2008, tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e o que consta do
processo 00197-00001644/2022-70, resolve:
Art. 1° Autorizar o deslocamento a serviço, nos dias 20 a 22 de junho de 2022, da servidora
CRISTIANE MARTINS DE SOUSA NAVA CASTRO, matrícula 261.131-7, para
participar da Reunião da Câmara Técnica de Planos, Programas e Projetos
(CTPPP/CBHSF), a ser realizado na cidade de Belo Horizonte/MG, nos dias 21 e 22 de
junho de 2022, com ônus para a Adasa, nos termos da Portaria ADASA nº 115, de 09 de
agosto de 2021, e suas alterações posteriores.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PORTARIA Nº 48, DE 20 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais, combinado com o disposto no inciso XI do artigo 17 da Lei nº 4.285, de 26 de
dezembro de 2008, tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e o que consta do
processo 00197-00001752/2022-42, resolve:
Art. 1° Autorizar o deslocamento a serviço, no período 21 a 25 de junho de 2022, do
servidor WENDEL VANDERLEI LOPES, matrícula 265.259-5, para participar do 3°
Seminário de Integração-Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, a ser realizado na cidade de
Uberlândia/MG, nos termos da Portaria ADASA nº 115, de 09 de agosto de 2021, e suas
alterações posteriores.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

INSTRUÇÃO Nº 140, DE 20 DE JUNHO DE 2022
A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, no uso
das atribuições prevista na forma do artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar BIANCA LETÍCIA VIEIRA MACEDO, matrícula 280.889-7, em substituição a
KAROLINE DOS SANTOS SILVA, para compor a Comissão Setorial de Avaliação Documental da
Fundação Jardim Zoológico de Brasília, constante no processo 00196- 00001415/2018-05.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

INSTRUÇÃO Nº 141, DE 20 DE JUNHO DE 2022
A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo
Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, e em conformidade com o disposto no
inciso V, do art. 16º do Decreto nº 42.462, de 30 de agosto de 2021, resolve:
Art. 1º Em atenção ao disposto no inciso V do art. 11 da Instrução Normativa nº 301, de 24
de dezembro de 2021, tornar pública a relação dos servidores autorizados a realizarem suas
atividades por meio de teletrabalho de forma parcial, em conformidade com o Plano de
Trabalho, e os respectivos Formulários de Pactuação de Atividades e Metas, pelo período
de 90 dias, a contar da publicação da presente Instrução, conforme processo 00196-
00000473/2022-90: - Diretoria de Administração e Logística: LEONARDO FEITOSA
FARIAS, matrícula 174.807-6; Gerência de Arquitetura - RODOLFO SANTOS
ROMANO, matrícula 277.783-5; Gerência de Gestão de Pessoas - GONÇALO
RODRIGUES CIPRIANO, matrícula 234.506-4; NEIDE COSTA DA SILVA DE
OLIVEIRA, matrícula 275.038-4; Núcleo de Gestão de Pessoas - EVA MARLI SOARES,
matrícula 94.361-4; Núcleo de Material e Compras: ILDELENE TELES DA SILVA,
matrícula 80.055-4;Núcleo de Patrimônio: MARCELO GOMES VIDAL, matrícula
273.697-7; Núcleo de Almoxarifado - CYBELE MARIA OLIVEIRA ZACARIAS,
matrícula 41.612-6; MAURÍCIO ALFREDO TEIXEIRA, matrícula 80.060-0.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO

PORTARIA Nº 52, DE 15 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista
o disposto no art. 44 da Lei Complementar nº 840/2011 e em observância ao Decreto

nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR FABIO DA SILVA, matrícula 278.832-2, Assessor, Símbolo CC-06, da
Assessoria de Comunicação, para substituir, sem prejuízo de suas atribuições e sem
acumular vencimentos, MARCOS BARBOSA DA SILVA, matrícula 042.446-3, Chefe,
Símbolo CPE-05, da Assessoria de Comunicação, no período de 22/06/2022 a 29/06/2022,
por motivo de férias, conforme processo 4012-00004480/2021-13.

THALES MENDES FERREIRA

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 171, DE 15 DE JUNHO DE 2022

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 97-
A, inciso III e VI, c/c artigo 100, ambos da Lei Complementar nº 80/1994, c/c
artigo 21, incisos I e XIII, da Lei Complementar nº 828/2010, em sua nova redação
dada pela Lei Complementar nº 908/2016, a Emenda à Lei Orgânica nº 61/2012, e,
ainda, a Lei Complementar nº 840/2011, resolve:

CONCEDER abono de permanência, equivalente ao valor de sua contribuição
previdenciária, a ROMULO MODESTO COSTA, matrícula 1.401.166-2, Analista
em Políticas Públicas e Gestão Governamental, do Quadro de Pessoal do Distrito
Federal, lotada no Núcleo de Assistência Jurídica de Samambaia, de acordo com o
§ 5º do artigo 2º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e o
que dispõe o artigo 45, da Lei Complementar Distrital nº 769, de 30 de junho de
2008, c/c com o artigo 114, da Lei Complementar Distrital nº 840/2011, a partir de
06 de maio de 2022, por haver preenchido os requisitos para aposentadoria nos
termos do Artigo 3º, Incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, combinado com o artigo 44, Incisos
I, II e III da Lei Distrital Complementar nº 769, de 30 de junho de 2008. Processo
00401-00009875/2022-87.

CELESTINO CHUPEL

PORTARIA Nº 173, DE 20 DE JUNHO DE 2022

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições legais e tendo em vista o que dispõe a Lei Federal
Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, a Emenda à Lei Orgânica nº 61, de
2012, o artigo 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 c/c com
o Decreto 39.002, de 24 de abril de 2018, e ainda, a Portaria nº 175, de 29 de maio
de 2019, resolve:

DESIGNAR, em caráter excepcional a Defensora Pública MARCILENE CRISTINA
MOTTA, matrícula 231.523-7, para substituir Defensor Público LEANDRO
GUSTAVO ANTÔNIO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula: 189.814-0, no
Cargo de Coordenadora(a), Símbolo DFG-13, do Núcleo de Assistência Jurídica de
Ceilândia, da Defensoria Pública do Distrito Federal, no período de 20/06/2022 a
29/06/2022, por motivo de impedimento do substituto eventual.

CELESTINO CHUPEL

PORTARIA Nº 174, DE 20 DE JUNHO DE 2022

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições legais e tendo em vista o que dispõe a Lei Federal
Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, a Emenda à Lei Orgânica nº 61, de
2012, o artigo 44, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, c/c com
o Decreto 39.002, de 24 de abril de 2018, e ainda, a Portaria nº 175, de 29 de maio
de 2019, resolve:

REVOGAR na Portaria nº 202, de 08 de julho de 2019, publicada no DODF nº 129,
de 11 de julho de 2019, o ato que designou FÁBIO LEVINO DE OLIVEIRA,
matrícula 235.609-0, como substituto eventual do(a) Coordenador(a), Símbolo DFG
13, do Núcleo de Assistência Jurídica de Brazlândia, da Defensoria Pública do
Distrito Federal, nas licenças, afastamentos, férias e demais ausências ou
impedimentos legais ou regulamentares da titular.

DESIGNAR JOÃO VICTOR PORTO SALES, matrícula 237.132-4, como substituto
eventual do(a) Coordenador(a), Símbolo DFG 13, do Núcleo de Assistência Jurídica
de Brazlândia, da Defensoria Pública do Distrito Federal, nas licenças, afastamentos,
férias e demais ausências ou impedimentos legais ou regulamentares do(a) titular.

CELESTINO CHUPEL

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 169, de 10 de junho de 2022, publicada no DODF nº 111, de 14 de
junho de 2022, página 47, ONDE SE LÊ: "...AVERBAR o tempo de serviço do
Defensor Público: IGOR SILVA DACIER LOBATO JINKINGS, matrícula 249402-7,
cujo quantitativo de 2.833 (dois mil e oitocentos e trinta e três) dias, correspondente a
08 (oito) anos, 09 (nove) meses e 08 (oito) dias...", LEIA-SE:"...AVERBAR o tempo
de serviço do Defensor Público: IGOR SILVA DACIER LOBATO JINKINGS,
matrícula 249402-7, cujo quantitativo de 2.833 (dois mil e oitocentos e trinta e três)
dias, correspondente a 07 (sete) anos, 09 (nove) meses e 08 (oito) dias...".

PÁGINA 69 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 114, TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

taiama
Highlight